
 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N° 10 

TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE, CULTURA 
  

 
  
   
             
   DECRETO DEL DIRIGENTE  DEL SETTORE                       
   
 
 
                   

      
(assunto il 22 .03.2016  prot.n. 253 ) 
 
 

“REGISTRO DEI DECRETI DEI DIRIGENTI DELLA REGIONE CALABRIA” 

 
 

N. 3100  DEL 25 .03. 2016                 
 
 
 

Oggetto:Avviso Biblioteche di cui al DDS n.12390 del 11.11.2015.Scorrimento graduatoria e 
attuazione Ord. Cons. di Stato n. 723/16. Approv. Schema Adesione  e obbligo. 

 
       
 

 
 Il Funzionario Responsabile dell’U.O.                                                 Il Dirigente di Servizio 
              Dr. ssa Domenica Tallarico                          Dr.ssa Giulia Di Tommaso 
    
      
                                                                                                 
              Settore Ragioneria 
     Ai sensi dell’Art.44 della LR N°8/02 
   si esprime parere favorevole in ordine  
  alla regolarità contabile e, nel contempo, 
si attesta che per l’impegno assunto esiste 
                copertura finanziaria. 
          Il Dirigente del Settore 
          D.ssa  Rosaria Guzzo   
 
 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 45 del  14 Aprile 2016



 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

PREMESSO CHE  
- con DDS n.12390 del 11.11.2015 è stato approvato l’ Avviso Pubblico per la realizzazione 

di interventi finalizzati a sostenere il finanziamento delle Biblioteche calabresi degli Enti 
Locali, dei Sistemi Bibliotecari e delle Biblioteche riconosciute di interesse locale con 
D.P.G.R avente una dotazione finanziaria pari ad euro 283.512,00 (impegno di spesa n. 
3569 del 2015); 

- con nota prot. n. 0008087 del 14 gennaio 2016 è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle domande di contributo;  

- con  DDS n.2736 del 16 marzo 2016 è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi 
a valutazione nonché l’elenco dei progetti esclusi dalla valutazione;  

- stante la dotazione finanziaria originaria dell’Avviso, risultavano finanziabili unicamente i 
primi venti progetti della graduatoria di  merito per un importo complessivo di 282.104,44 
euro;  

 
EVIDENZIATO CHE con DGR n. 71 del 2 marzo 2016 è stato previsto di utilizzare una parte ( € 
182.000,00) dello stanziamento 2016 del capitolo U5201026101 per finanziare i progetti di 
incentivazione alla lettura utilmente collocati nella graduatoria di  merito dell’Avviso 
summenzionato che erano risultati non finanziabili per mancanza di risorse disponibili e  che 
“abbiamo riportato un punteggio non inferiore a 70 punti”;   
 
CONSIDERATO che  

- il Consiglio di Stato con ordinanza n.723 del 3 marzo 2016 ha accolto, seppur in via 
cautelare, l’appello del Sistema Bibliotecario Vibonese (di seguito SBV), annullando la 
parte dell’Avviso che escludeva il citato Sistema Bibliotecario; 

- l’Amministrazione regionale, nelle more della pronuncia di merito di appello, è tenuta a dare 
attuazione all’ordinanza n. 723/2016 valutando la domanda di contributo del SBV;  

- la Commissione di valutazione si è, pertanto, riunita in data 8 marzo 2016 per valutare la 
domanda di contributo del SBV ed ha attributo al progetto  de quo il punteggio di 74/100;  

- la citata Commissione nella citata riunione ha, altresì, approvato la graduatoria di merito e 
l’elenco dei progetti non ammessi a valutazione, così come modificati per l’effetto 
dell’ammissione  provvisoria a contributo del SBV;  
 

RITENUTO, pertanto, di:  
- dover prendere atto dei lavori della Commissione di valutazione relativamente al SBV e di 

dover, altresì, dichiarare lo scorrimento della graduatoria di merito in ottemperanza a 
quanto deciso nella delibera della Giunta regionale n. 71 del 2 marzo 2016, ripartendo la 
somma stanziata tra tutti i progetti (non finanziabili in base all’originaria dotazione finanziata 
dell’Avviso)  che abbiano riportato un punteggio non inferiore a 70 punti;  

- poter ripartire proporzionalmente tra tali progetti la somma stanziata per lo scorrimento 
della graduatoria ( € 182.000,00);  

- dover riapprovare, per effetto di quanto evidenziato nel punto precedente, la graduatoria dei 
progetti ammessi a valutazione e a finanziamento (Allegato A al presente decreto) nonché 
l’elenco dei progetti non ammessi a valutazione (Allegato B al presente atto); 

- approvare lo schema di adesione ed obbligo ( Allegato C al presente decreto);  
 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011, l’onere finanziario 
derivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5201026101 del bilancio 
regionale per il 2016 che presenta sufficiente disponibilità;  
 
 
RICHIAMATE 

 la LR n.17/85 contenente norme in materia di Biblioteche di interesse locale; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 45 del  14 Aprile 2016



 

 Legge regionale 30 dicembre 2015, n. 31 “Legge di stabilità regionale 2016” 

 Legge regionale 30 dicembre 2015, n. 32 “Bilancio di previsione finanziario della Regione  
Calabria per gli anni 2016 – 2018”  

 Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2015, n. 575 recante “Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2016 - 2018 (artt. 11 e 39, c.10,  d.lgs. 23.6.2011, n.118)”   

 Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2015, n.574 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2016 - 2018 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, 
n.118)”;  

 la L.R.n.8/02 artt.43, 44 e 45;  
 

VISTI  

 La L.R.n.7/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che individua compiti e 
responsabilità del dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 
29/93” e successive integrazioni e modificazioni; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 Giugno 1999 nel testo modificato ed integrato, sulla separazione 
dell’attività di indirizzo e di gestione; 

 la L.R. n.34/2002 e s.m. e i. e ritenuta la propria competenza; 

 la DGR n. 19 del 5.2.2015 avente ad oggetto approvazione della nuova macro – struttura 
della Giunta regionale; 

 la DGR n. 24 dell’11.2.2015 avente ad oggetto nomina dirigenti reggenti per i dipartimenti 
della giunta regionale nonché dall’avvocatura, della stazione unica appaltante e dell’audit” 
con la quale è stato conferito al Dott. Pasquale Anastasi l’incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento 10 turismo, beni culturali, istruzione e cultura; 

 la D.G.R. n.541 del 16 dicembre 2015 con  la quale è stata confermata la validità transitoria 
dei provvedimenti di assegnazione degli incarichi dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in 
reggenza, fino all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

 la D.D.G. n. 14974 del 5/10/2007 ad oggetto “Riorganizzazione interna delle funzioni 
dirigenziali del Dipartimento n. 10 – turismo, beni culturali, istruzione e cultura”; 

 la D.G.R. 440/2010 con la quale è stato conferito l’incarico al dott. Pagliaro di Dirigente del 
sett. 1 Cultura, Promozione culturale, Eventi culturali Osservatorio regionale per la Cultura; 

 la D.G.R. 440/2010 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio n. 1 
“Musei, Biblioteche, Archivi, Teatri e rispettivi sistemi, attuazione programmi relativi” alla 
dr.ssa. Giulia Di Tommaso;  

 il D.D.G. n. 10387 del 19/07/2013, con il quale viene delegato il dott. Armando Pagliaro ad 
assumere tutti gli atti endoprocedimentali ed ad adottare e sottoscrivere tutti i 
provvedimenti conclusivi relativi alle materie rientranti nella competenza del proprio settore; 
 

SU CONFORME proposta del Funzionario Responsabile dell’U.O., formulata alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché dall’espressa dichiarazione di  legittimità 
dell’atto resa dal Dirigente del Servizio: 
 

 
                                                           DECRETA 
 
     
 Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero, di: 
 
PRENDERE ATTO dei lavori della Commissione di valutazione nominata con nota  prot. n. 
0008087 del 14 gennaio 2016 di, riapprovare, per l’effetto, la graduatoria di merito (Allegato A al 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 45 del  14 Aprile 2016



 

presente atto) e l’elenco dei progetti non ammessi a valutazione (Allegato B al presente atto), così 
come modificati per l’effetto dell’ammissione a contributo del SBV nonché  dello scorrimento 
disposto con DGR n. 71 del 2 marzo 2016;  
 
FISSARE il termine di 15 giorni dalla pubblicazione sul BURC del presente atto per la 
presentazione di eventuali istanze di riesame;  
 
APPROVARE lo schema di adesione ed obbligo da far sottoscrivere ai progetti ammessi a 
finanziamento per effetto dello scorrimento della graduatoria ( Allegato C al presente decreto);  

 
ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011, l’onere finanziario 
derivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5201024401 del bilancio 
regionale 2016 che presenta sufficiente disponibilità; 
 
PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul BUR Calabria. 
 
 

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                Dr. Armando Pagliaro                                                                                                  
 
 
 
         
                   

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 45 del  14 Aprile 2016


	BURC n. 45 del  14 Aprile 2016

